
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 579 DEL 08/07/2025  

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO
INDETERMINATO DI N.  2 TECNICI DI NEUROFISIOPATOLOGIA – AREA DEI
PROFESSIONISTI  DELLA  SALUTE  E  DEI  FUNZIONARI.  RINNOVAZIONE
PROVA  PRATICA  DOTT.SSA  ALESSIA  SCARDINO  IN  OTTEMPERANZA
DELL’ORDINANZA N. 1210/2025 DEL TAR PIEMONTE

Ufficio Proponente  S.C.  PERSONALE,  AFFARI  GENERALI  E
ISTITUZIONALI

Responsabile del procedimento Sig.ra Monica Chino 

Dirigente dell’Ufficio Proponente Dott. Damiano Marraffa

La deliberazione comporta impegno di spesa: SI

PROPOSTA N. 603 del 03/07/2025

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti 
del presente procedimento

Attestazione di regolarità economico contabile

Dirigente: Damiano Marraffa - S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 3 del
D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni 

DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Tiziana Ferraris 

FAVOREVOLE

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE S.C. PERSONALE, AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI

OGGETTO: CONCORSO  PUBBLICO,  PER  TITOLI  ED  ESAMI  PER  L’ASSUNZIONE  A
TEMPO INDETERMINATO DI N. 2 TECNICI DI NEUROFISIOPATOLOGIA –
AREA  DEI  PROFESSIONISTI  DELLA  SALUTE  E  DEI  FUNZIONARI.
RINNOVAZIONE  PROVA  PRATICA  DOTT.SSA  ALESSIA  SCARDINO  IN
OTTEMPERANZA DELL’ORDINANZA N. 1210/2025 DEL TAR PIEMONTE

PREMESSO che:

a. con Deliberazione n. 971 del 22.08.2024 è stato indetto un concorso pubblico, per titoli ed
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 2 Tecnici di Neurofisiopatologia – Area
dei Professionisti della Salute e dei Funzionari;

b. con  Determinazione  dirigenziale  n.  938  del  23.10.2024  è  stata  disposta  l’ammissione  dei
candidati istanti della procedura indicata al punto a);

c. con  Determinazione  dirigenziale  n.  211  del  26.02.2024  è  stata  nominata  la  Commissione
esaminatrice, ai sensi dell’art. 44 del D.P.R. 27.03.2001 n. 220, preposta all’espletamento delle
prove concorsuali;

PRESO atto che, la succitata Commissione esaminatrice ha convocato per il giorno 20 marzo 2025 i
candidati ammessi a sostenere le prove di esame;

CONSIDERATO che, la dott.ssa SCARDINO Alessia, istante partecipante alla presente procedura
concorsuale è stata valutata dalla citata Commissione non idonea in esito all’esecuzione della prova
pratica, determinando l’esclusione della medesima dalla graduatoria ai sensi dell’art. 17 comma 1
del D.P.R. 27.03.2001 n. 220;

DATO atto che sulla scorta dei verbali rassegnati dalla Commissione esaminatrice è stata formulata
la graduatoria di merito approvata con Deliberazione n. 292 del 07.04.2025;

RILEVATO  che,  con  nota  prot.  n.  16214  del  28.03.2025  la  succitata  candidata  ha  trasmesso
richiesta di ostensione degli atti amministrativi ai sensi della L. 241/1990 al fine di conoscere le
motivazioni sottese all’esclusione dalla procedura selettiva;

RILEVATO, altresì, che la menzionata candidata per mezzo dello Studio Legale Avv. Alessandra
GUASTELLA ha  presentato  ricorso  contro  l’ASL VC  con  richiesta  di  annullamento,  previa
sospensione, della graduatoria approvata con Deliberazione n. 292 del 07.04.2025, tale ricorso è
stato acquisito al prot. n. 25654 del 19.05.2025;

ACQUISITA, con e-mail inviata dal difensore di questa Azienda assegnata al prot. n. 31525 del

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

18.06.2025,  l’ordinanza  pronunciata  dal  TAR  Piemonte  n.  1210/2025  di  accoglimento  della
domanda cautelare promossa dalla dott.ssa Alessia SCARDINO, avanzata nell’ambito del ricorso di
cui al precedente punto, la quale ha disposto la sospensione dell’efficacia del provvedimento di
approvazione della graduatoria disposta con Deliberazione n. 292 del 07.04.2025;

ACCERTATO che la citata ordinanza ha disposto la rinnovazione della prova pratica della candidata
dott.ssa  SCARDINO  Alessia  dinnanzi  ad  un’apposita  Commissione  diversa  dalla  precedente
nominata con Determinazione dirigenziale n. 211 del 26.02.2024;

RILEVATO  che,  l’ASL VC  come  richiesto  dalla  ricorrente  deve  costituire  una  Commissione
esaminatrice  ai  fini  della  ripetizione  della  prova  pratica  e,  in  caso  di  superamento  della  prova
rinnovata, la partecipazione al prosieguo delle valutazioni previste dall’iter selettivo;

ACCERTATO che la Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art. 44 del D.P.R. 27.03.2001 n. 220,
dovrà essere nominata dal Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria e sarà composta dal Presidente,
da due operatori appartenenti alla categoria “D”, dello stesso profilo di quello messo a concorso e
dal segretario;

ACCERTATO, altresì, che il suddetto art. 44 recita:

al comma 2: “dei due operatori,  uno è scelto dal Direttore generale ed uno viene designato dal
Collegio di Direzione di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e
successive modificazioni, fra il personale in servizio presso le unità sanitarie locali o le aziende
ospedaliere o gli enti di cui all’articolo 21, comma 1, situati nel territorio della Regione”;

al  comma 3:  “la  presidenza è  affidata  a personale in  servizio presso l’Azienda che bandisce il
concorso con qualifica di Dirigente Sanitario per il profilo di Collaboratore Professionale Sanitario
… Le  funzioni  di  segretario  sono  svolte  da  un  dipendente  amministrativo  dell’Unità  Sanitaria
Locale o Azienda Ospedaliera di categoria non inferiore alla “C”;

Visto il solo parere favorevole espresso, sul presupposto della regolarità della proposta istruttoria,
dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni
ed integrazioni. 

DELIBERA

per quanto espresso in premessa,
1. di disporre la rinnovazione della prova pratica, nonché la necessità di costituire una nuova

Commissione preposta all’espletamento della prova pratica ed eventuale prova orale;
2. di disporre, altresì, che la Commissione esaminatrice sarà composta sulla scorta del disposto

dell’art. 44 del D.P.R. n. 220, come indicato in premessa;
3. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Aziendale;
4. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  del  comma 1°

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

dell’art. 21-quater della Legge n. 241/90.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marco Ricci

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i e norme collegate

  

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-07-08T18:02:41+0200
	Marco Ricci


		2025-07-08T23:01:01+0000
	Timestamp-1




